ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№19                                                                   г. Казань                                           7 февраля 2019г.

[bookmark: _GoBack]О работе Татарской республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки по охране труда в 2018г.

В завершившемся 2018 году, объявленном в соответствии с постановлением Исполкома Общероссийского профсоюза образования от 7 декабря 2017 года «Годом охраны труда в Профсоюзе», Татарским республиканским комитетом, территориальными и первичными профсоюзными организациями была проделана значительная работа по привлечению внимания работников образования, органов управления образованием в Республике Татарстан к вопросам обеспечения и соблюдения требований охраны труда в образовательных организациях, повышению эффективности общественного контроля, формированию ответственного подхода к решению вопросов обеспечения безопасных условий труда. Данные мероприятия позволили произвести оценку текущего положения с обеспечением требований охраны труда в образовательных организациях, а также наметить цели для дальнейшего повышения эффективности взаимодействия профсоюзных организаций и органов управления образованием Республики для обеспечения здоровых и безопасных условий труда работников. Заслушав информацию главного технического инспектора труда Рескома Профсоюза Алексанова М.Е. о работе республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки в 2018 году Президиум Рескома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о работе по охране труда Татарской республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки в 2018 г. принять к сведению (приложение 1).

2. Отметить положительную динамику в части укомплектования территориальных организаций внештатными техническими инспекторами труда.

3. Председателям Алексеевского, Атнинского, Черемшанского районов, профорганизаций К(П)ФУ, ЕИ и НЧИ К(П)ФУ, КНИТУ(КХТИ), НГПУ в целях эффективной организации деятельности уполномоченных по охране труда, повышения эффективности общественного контроля за условиями труда работников обеспечить избрание внештатных (штатных) технических инспекторов труда.

4. Отметить высокую эффективность общественного контроля за состоянием охраны труда в образовательных организациях Альметьевского (председатель Хайрутдинов А.Х., ВТИТ Саляхов Р.Р.), Высокогорского (председатель Сабирова Э.Ю., ВТИТ Валиуллин Р.А.), Лениногорского (председатель Сосункевич М.Н., ВТИТ Васильева Н.Н.), Нижнекамского (председатели Баринова С.В., ВТИТ Резяпова Л.У.) районов, г.Набережные Челны (председатель Халиуллин Ф.А., ВТИТ Зиннатуллина Р.М., Яшагина Н.В.), Вахитовского и Приволжского районов г.Казани (председатель Шарипова Г.А., ВТИТ Ильин Е.М., Поляков В.Н., Соколов М.Д., Хайдаров Р.И.).

5. Указать на отсутствие отчетности по форме ТИ-2018 профсоюзных организациий Ютазинского района (председатель Орехова В.И.), КГЭУ (председатель Хизбуллин Р.Н.).

6. Выборным профсоюзным органам территориальных организаций, профсоюзных организаций ВУЗов и учреждений СПО:

- на заседаниях выборных профорганов обсудить данную информацию, обобщить и обсудить вопросы состояния охраны труда и итоги работы за 2018 год в своих профсоюзных организациях;

- совместно с органами управления образованием на основе анализа причин несчастных случаев, произошедших в 2018 году, организовать разъяснительную работу с работниками и руководителями образовательных организаций о необходимости неукоснительного соблюдения требований охраны труда; обратить пристальное внимание на соблюдение трудовых прав и гарантий работников при проведении СОУТ, а также при назначении и предоставлении им компенсаций за работу во вредных условиях труда, на необходимость завершения процесса создания в образовательных организациях систем управления охраной труда;

- обеспечить соблюдение внештатными техническими инспекторами труда, уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда Профсоюза целевых показателей по проведению проверок, утвержденных постановлением VIII Пленума Татарской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки от 18 мая 2018 «О совместной работе организаций Профсоюза и органов управления системой образования Республики Татарстан по защите прав работников на здоровые и безопасные условия труда»;

- принять меры по повышению квалификации уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

- организовать работу по своевременному заключению и выполнению ежегодных Соглашений по охране труда между работодателями и профсоюзными комитетами образовательных учреждений.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного технического инспектора труда Рескома профсоюза Алексанова М.Е.

Председатель Рескома Профсоюза                                              Прохоров Ю.П.

2